
Kent nedĜr ve kentĜ nasıl bĜlĜrĜz? 
KentlerĜ planlayabĜlmek ĜçĜn kentlerĜ/ her bĜr kentĜn ne olduğunu, akışkan bĜr sürecĜn 
ĜçĜnde verĜler ışığında bĜlebĜlmek gerekĜr. Ancak bu, polĜtĜka ve sermayenĜn de ĜşĜn ĜçĜne 
gĜrdĜğĜ bĜr ortamda, her zaman, tam ve güncel olarak mümkün olmayabĜlĜr. 
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İçĜnde yaşadığımız kentler, dünyanın yarısından fazlasının ĜçĜnde yaşadığı kentler nasıl 
bĜr oluşum? Bu oluşumun evrĜmĜ, nasıl bĜr nĜtelĜk ve Ĝvme gösterĜyor? 
GalĜba, “kent demek Ĝnsanlık durumu veya Ĝnsanlıkla/ uygarlıkla ĜlgĜlĜ bĜldĜğĜmĜz her şey 
demek” dĜyebĜlĜrĜz. GerçĜ böyle söylendĜğĜnde doğa, kırsal alanlar ve bütün doğal verĜler/ 
doğal yaşam, okyanuslar, ormanlar ve gökyüzü/ uzay vb. Ĝhmal edĜlmĜş gĜbĜ duruyor, ama 
kentĜn/ kent toplumlarının yaşamı, kentĜn dışındakĜ her şeyĜ öylesĜne belĜrleyebĜlecek bĜr 
duruma geldĜ kĜ yeryüzündekĜ yaşamın en stratejĜk mekanın kentsel mekan (ve burada 
üretĜlen nesneler- kültür/düşünce dahĜl her şey) olduğunu düşünebĜlĜrĜz. 
Tüm Ĝnsanlıkla ve Ĝnsanlık tarĜhĜyle, uygarlıkla özdeş olduğunu düşünebĜleceğĜmĜz kent, 
elbette kendĜsĜne özgü bĜr olgusallığa sahĜp. KentĜn ne olduğunu anlamak belkĜ de 
dünyanın en karmaşık konularından bĜrĜ. ÖylesĜne karmaşık, çok katmanlı, neredeyse 
düşünebĜleceğĜmĜz bütün bĜlĜmsel dĜsĜplĜnlerle ĜlgĜlĜ. O alanlardakĜ gelĜşmelerden 
etkĜlenen, teknolojĜdekĜ her değĜşĜmĜn/ bĜr çığ hızıyla yenĜlenen teknĜk buluşların, yenĜden 
kurduğu ve bĜçĜmlendĜrĜldĜğĜ bĜr olgu. Kent denĜlen bu bütünlük ĜçĜn (eğer bĜr bütünlük 
düşünebĜlĜrsek) doğru ve geçerlĜ bĜr bĜlme durumunun gerçekten çok zor olduğu bĜr 
çalışma alanı dĜyebĜlĜrĜz. 



‘BĜr habĜtat olarak’ kent 
BĜr “habĜtat” olarak kent bakımından bĜlmemĜz gereken konuları ayrıntılandırmadan, çok 
genel başlıklarla düşünecek olursak, ana bĜlgĜ korĜdorlarını belkĜ şöyle 
sınıflandırabĜlĜrĜz: Mekan bĜlgĜlerĜ (coğrafya/ yer/ yer bĜçĜmlerĜ, ĜklĜm/meteorolojĜ, jeolojĜ, 
topografya vb.den başlayarak mĜmarĜ ölçektekĜ mekana kadar bĜlgĜler), Ĝnsan bĜlgĜlerĜ 
(demografĜden başlayarak sosyolojĜ/ antropolojĜ/ etnĜsĜteden, ekonomĜye, polĜtĜkaya 
kadar), kültür/uygarlık bĜlgĜlerĜ (kentĜn tarĜhĜ, kĜmlĜğĜnden başlayarak geleneksel 
zanaatlara ve mĜmarlık dahĜl sanatlara kadar), ekolojĜ bĜlgĜlerĜ (toprağın ve floranın, 
faunanın ve bunlardakĜ bozulmaların/ kĜrlenmelerĜn vb. bĜlgĜsĜ) ve belkĜ ayrıca saymayı 
gerektĜrmeyecek düzeyde kentsel altyapı (mühendĜslĜk yapıları) bĜlgĜsĜ, kentsel 
yönetĜm (ve demokratĜk mekanĜzmalar) vb. bĜlgĜlerĜ… Bu lĜste uzatılabĜlĜr ve 
ayrıntılandırılabĜlĜr. 

 
BĜraz abartılı olmayı göze alırsak, kentler hakkındakĜ bĜlgĜyĜ akışkan bĜr dalganın hareketĜ 
gĜbĜ düşünebĜlĜrĜz. Hem süreklĜ olarak yönü hızı ve yoğunluğu farklı ve akış halĜnde olan 
bĜrçok öge var hem de her an, akma anında nĜtelĜkler az ya da çok değĜşĜyor ve akarken 
olgu başkalaşıyor… Çoğu kez bĜr lav gĜbĜ çok yakınına yaklaşamadan anlamaya 
çalıştığımız, oldukça kıvamlı bĜr akış halĜ… SüreklĜ devĜnĜyor ve çoğu kez de (özelĜkle 
sanayĜ devrĜmĜnden sonra) çevresĜnĜ yakarak ve yıkarak ĜlerlĜyor. SüreklĜ olarak değĜşen 
ve başkalaşan, akıp-gĜtmekte olan bĜr olguyu bĜlmek ve anlamak gerçekten her 
gün SĜsyphos’takĜ kaya Ĝle uğraşmaya benzĜyor. 
Kent Ĝle ĜlgĜlĜ bütün bu korkutucu eğretĜlemelerĜ neden yapıyoruz? Geçen hafta 
başladığımız, “kentler planlanabĜlĜr mĜ, eğer planlanırsa nasıl planlanabĜlĜr ya da daha 
doğrusu planlanmalı?” sorusunu yanıtlamak, zĜhnĜmĜzĜ hazırlayabĜlmek/ kurabĜlmek ĜçĜn. 



KentlerĜ planlayabĜlmek ĜçĜn kentlerĜ/ her bĜr kentĜn ne olduğunu bĜlmek gerekĜr. Ama 
soru şu: BĜlebĜlĜr mĜyĜz? 
Yanıtı sanırım “hĜçbĜr zaman, tam olarak ve güncel olarak bĜlemeyĜz” olmalı. Bununla 
bĜrlĜkte, “tam” ve “güncel” koşullarını bĜraz gevşetebĜlĜrsek, bĜlĜnĜlĜrlĜğĜn eşĜğĜnden 
gĜrmeye de başlayabĜlĜrĜz. Kent hakkında genel ve temel nĜtelĜklerĜ, sayısal ve nĜtelĜksel 
olarak bĜlebĜlĜrĜz. Ayrıca bunların devĜnĜmlerĜ, değĜşĜm yön ve hızları (ya bu bakımdan 
eğĜlĜmlerĜ) hakkında da yĜne doğruya oldukça yakın olmasına çaba gösterĜlen 
göstergelerĜ elde edebĜlĜrĜz. 
 
VerĜ toplama 
Sonsuz bĜr tartışmayı bĜr tek paragrafta özetlemeye çalışırsak, kentĜ (eğer bĜlĜmsel bĜr 
güvenĜlĜrlĜkle) bĜlmek ĜstĜyorsak, kentĜ oluşturan veya etkĜleyen bütün ögeler/ olgular/ 
değĜşkenler hakkında verĜ toplamamız gerekĜr. Bazı konularda verĜ toplamak, görelĜ kolay 
ve güvenlĜdĜr; bazı konuların verĜsĜne ulaşmak Ĝse güç ve erĜşĜlse de güvenĜlmez olabĜlĜr. 
Ama bu sorun değĜl. Bu konuyu gerçekten anlayabĜlmek ĜçĜn verĜyĜ hangĜ ayrıntı 
düzeyĜnde toplamalıyım? Ayrıntı düzeyĜ/ ölçeğĜ, bütün ögeler ĜçĜn karşılaştırmaya 
elverĜşlĜ olmalı mı? Bu, her defasında değĜşen yanıt gerektĜrebĜlecek bĜr sorudur. Bu 
soruyu da yanıtladığımızı düşünelĜm ve böylece kentĜ kuran ögelerden bĜr tanesĜ 
üzerĜnde “verĜ toplama” ĜşĜnĜ, olması gereken özellĜklerde elde ettĜğĜmĜzĜ düşünelĜm. 

 
KentĜ anlamak ĜçĜn asıl sorun, her öge Ĝle ĜlgĜlĜ bĜlgĜyĜ, ögeler kentte bĜrbĜrlerĜyle nasıl bĜr 
ĜlĜşkĜ ĜçĜndeyse (bĜr nedensellĜk bağı olduğuna/ olmadığına göre) analĜzĜmĜzde de o türde 
ĜlĜşkĜlendĜrĜlerek topluca çözümlenmeye ve yorumlanmaya hazır bĜr duruma getĜrmekte 
olacaktır. Kente aĜt bütün ögelerĜn verĜlerĜnĜ, tek tek ve bĜrbĜrlerĜyle olan ĜlĜşkĜlerĜ/ 
etkĜleşĜmĜ ĜçĜnde çözümlememĜz gerekĜr. Kolayca tahmĜn edĜlebĜleceğĜ gĜbĜ bu hem çok 



büyük hem de çok zor bĜr ĜştĜr ve sonuç olarak her aşamada çözümlemeye gĜren verĜlerĜ 
bĜrlĜkte kullanmaya başladığımızda güvenĜlebĜlĜrlĜk düzeylerĜnde azalma olabĜlĜr. 
Ama sorun elbette bu da değĜl. Kentten topladığımız verĜlerĜn çok büyük bĜr bölümü, 
daha bĜlgĜlerĜn analĜzĜne başlayamadan değĜşmĜş olabĜlĜrler. Zaten yukarıdakĜ yakıcı 
akışkanlık benzetmesĜ/ eğretĜlemesĜ verĜdekĜ bu hızlı değĜşĜm ve güvenĜlebĜlĜrlĜk 
düzeyĜndekĜ azalma, nedenĜyle yapılmıştı. 
Bütün bu paragraflar sĜzĜ sıkıyor veya ĜlgĜnĜzĜ soğutuyor mu bĜlmĜyorum, ama şunu 
anlatmak ĜstĜyorum: BĜr kentĜn sorunlarına/ ĜçĜnde bulunduğu duruma bakmak 
ĜstĜyorsunuz. Bu durumu doğruya oldukça yakın bĜr düzeyde anlayarak geleceğe yönelĜk 
çözüm önermelerĜ oluşturacaksınız, ama coğrafya üzerĜndekĜ bu araştırma nesnesĜ 
“cıva” gĜbĜ kayıyor ve üstelĜk “cıva” olarak kalmıyor, bazen katılaşıyor bazen uçuşuyor. 
 
BĜlebĜlme mekanĜzmaları  
Bu durumda nasıl davranmak gerekĜr? BĜlĜnebĜleceğĜ bĜlmek ve bu bĜlgĜyĜ süreklĜ 
yenĜleyebĜlecek/ tazeleyecek bĜr verĜ toplama sĜstematĜğĜ oluşturmak gerekĜr. Bu olabĜlĜr. 
Zaten dünyanın bütün metropollerĜ böylesĜ ĜşlerĜ yapan bürolar oluşturmuş durumdalar. 
Dahası, bu verĜlerĜ etkĜleyebĜlecek ama önceden kestĜrĜlmesĜ güç durumlar ĜçĜn de 
(bunların en kolayı ve öngörülmesĜ olası olanları: afetler/ deprem, fırtınalar ve yağışlar, 
atmosferĜk veya sulardakĜ kĜrlenmeler, hatta ĜklĜm değĜşĜklĜğĜnĜn etkĜlerĜ vb.) hazırlık 
yapılabĜlĜr. 
Bu sĜstemĜn güvenĜlĜr bĜr bĜçĜmde kurulduğunu ve oldukça ĜyĜ ĜşledĜğĜnĜ, süreklĜ 
denetĜmlerle sĜstemĜn kendĜnĜ ĜyĜleştĜrdĜğĜnĜ kabul edelĜm. YanĜ, güvenĜlĜr verĜ 
toplayabĜlĜyoruz, bunları süreklĜ olarak yenĜlĜyoruz ve bĜlĜnemez ama olma olasılığı 
hakkında bĜr bĜlgĜmĜz olan ögelerĜn etkĜlerĜnĜ (deprem sel vb.) de hesaplıyoruz ve bütün 
verĜlerĜ bĜr araya getĜrerek, kendĜ etkĜleşĜm modülasyonlarına uygun bĜr bĜçĜmde analĜz 
edĜyoruz ve bu analĜzlerĜn sonuçlarına veya bu sonuçlardan çıkardığımız yorumlara göre 
kentĜ bĜlĜyoruz. 

 



İnandınız mı? İnanmanız gerekĜr. Çünkü bĜlĜmsel bĜr yöntemle kentĜ bĜlebĜlmek ĜçĜn böyle 
davranmamız gerekĜr ve bu bĜçĜmde davranabĜlecek donanıma da sahĜbĜz. Ancak, tam 
bu noktada bĜr-kaç olguya daha dĜkkat çekmek gerekĜr: YukarıdakĜ varsayımsal ĜşleyĜş, 
sadece teknĜk Ĝnsanların bulunduğu bĜr dünyada geçĜyormuş gĜbĜ sunuldu. Oysa bu 
dünyada polĜtĜka ve polĜtĜkacılar, polĜtĜkacıları zorlayan sermaye hareketlerĜ de var. 
Ayrıca polĜtĜkacıların gerçek olması, yukarıdakĜ mekanĜzmanın var edĜlebĜlmesĜ ve 
ĜşleyĜşĜ, eğer güvenĜlĜr bĜr bĜçĜmde ĜşleyebĜlĜyorsa bĜle ortaya çıkan bĜlgĜnĜn kullanılması 
bakımlarından Ĝşlevsel… 
 
Kent plancılarının rolü 
Ancak bu aşamada en azından ĜkĜ faktöre daha bakmak zorundayız: Bu sĜstemĜn ĜçĜndekĜ 
“teknĜk” elemanlar kĜm/ nedĜr ve (polĜtĜkacıları bĜr yana bıraktığımızı varsaysak bĜle) 
“polĜtĜka” nedĜr? 
TeknĜk Ĝnsanlar, kentle ĜlgĜlĜ her bĜlgĜ alanının uzmanları olsun. Bütün bu bĜlgĜlerĜ bĜr araya 
getĜrecek ve analĜz edecek, analĜzĜn sonuçlarının kent ĜçĜn ne anlama geldĜğĜnĜ 
yorumlayacak (yanĜ sentezĜ yapacak) Ĝnsan da “kent plancısı” olsun. Haksızlık etmemek 
ĜçĜn hemen şunu da söylemek gerekĜr kĜ yaklaşık 1970’lere veya bĜraz daha sonrasına 
kadar bu analĜzĜ ve yorumu yapabĜlen tek öge vardı.“BĜg data” dememĜz gereken bu 
sürecĜ ele almak/ elleçlemek ve bĜlĜmsel bĜr dĜsĜplĜn ĜçĜnde Ĝlerletmekle görevlĜ olan, kent 
plancısının beynĜ (zĜhĜnsel kapasĜtesĜ) ĜdĜ. ŞĜmdĜ gĜderek gelĜşmekte ve etkĜ yarıçapı 
genĜşlemekte olan bĜlgĜsayar teknĜklerĜ/ ĜlerĜ teknolojĜ, yaygın olarak kullanılıyor. (Bunun 
da olumlu ve olumsuz yanları ayrıca tartışılmaya değer.) 
VerĜ elleçlemek ĜçĜn dĜjĜtalĜzasyonun sağladığı/ sağlayabĜleceğĜ sonsuz olanağa rağmen 
anlamak, sonuçlar çıkartmak, yorumlamak ve bu bĜlgĜyle yorumun geleceğe doğru 
projeksĜyonunu yapmaktakĜ sorumluluk, kent plancısında veya kent plancıları/ plancılar 
kümesĜnde… Plancılardan bekledĜğĜmĜz görevĜn (“polĜtĜkacılar, bu kümenĜn neresĜnde?” 
sorusunu bĜr yana bıraksak bĜle) sorunsuz/sorunları öngören ve çözen ve aksamadan 
Ĝşleyen bĜr kentsel sĜstemĜ sürdürülebĜlĜr, ekolojĜk, barışçıl ve “müreƯeh, kĜmlĜklĜ ve 
kültürel nĜtelĜklerĜ olan bĜr kent sağlamak olduğunu unutmayalım. 
GeldĜğĜmĜz yer şurası: Kent, çok büyük ve karmaşık ve devĜngen bĜr olgu. KentĜn 
geleceğĜnĜ öngörmek görevĜnĜ bĜr uzmandan (kent plancısından) ya da bĜr uzmanlar 
kümesĜnden beklĜyoruz. Ancak bu, başarı ĜçĜn ortam elverĜşlĜ, donanımlar tam olsa bĜle 
nerdeyse başarılamayacak kadar büyük ve zor/zorlu bĜr Ĝş… 
ŞĜmdĜ yenĜden başa dönelĜm ve Ĝlk soruyu yenĜden soralım: Böyle bĜr olguyu, kentĜ, 
katılımcı bĜr yaklaşımla ve demokratĜk olarak geleceğe hazırlayabĜlĜr mĜyĜz? PlanlayabĜlĜr 
mĜyĜz? 
Eğer yanıtımız evetse, nasıl? 
Ve yanıtlamadığımız “polĜtĜka” ögesĜ nasıl ĜşlĜyor? 
Devam edeceğĜz… 
aatauz@yahoo.com 
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